
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 244/RE DEL 04 APRILE 2022 

 
Pratica n. 1486/RE del 04/04/2022 
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.000.01 Ob.Funz.:      B0IGEN   CIG: CUP: 

 
OGGETTO: Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro – Pagamento Sanzione. 

Impegno di spesa e relativa emissione Bonifico Bancario 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Gianna Lelli   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.10.05.01.001 280,00.= 2022 Vedi Allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   244/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/04/2022 

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
C = IT

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
C = IT



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 244/RE DEL 04 APRILE 2022 
 

 
OGGETTO: Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro – Pagamento Sanzione. 

Impegno di spesa e relativa emissione Bonifico Bancario 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

3 
 

 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto trattasi di sanzione 
amministrativa; 

CONSIDERATO che in data 04 Aprile 2022 presso la Sede Centrale di ARSIAL, Via 
Rodolfo Lanciani n. 38 – CAP 00162 – funzionari ispettivi in servizio presso il 
Nucleo Ispettorato del Lavoro di Roma del Carabinieri del Comando Carabinieri 
per la Tutela del Lavoro, con sede a Roma (RM), in Via M. Brighenti n. 23 – CAP 
00159 -, C.F. 97900660586, hanno effettuato un accesso ispettivo, in presenza 
della Dott.ssa Patrizia Bergo, dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, allo scopo di verificare in via esclusiva l’osservanza 
delle modalità di attuazione, da parte di ARSIAL, delle procedure organizzative e 
gestionali oggetto di Protocollo Governo – parti sociali del 24 Aprile 2022 e 
successivi aggiornamenti (nonché degli specifici Protocolli dedicati 
rispettivamente ai settori dell’edilizia e del trasporto e della logistica) e delle 
misure/linee guida di cui all’art. n. 1 del D.P.C.M. del 17 Maggio 2020 e dei 
relativi allegati,; 

PRESO ATTO del Verbale n. 478-468 del 04 Aprile 2022, rilasciato dai suddetti 
funzionari, con il quale vengono contestate all’Amministrazione alcune violazioni, 
di cui all’art. n. 2 del D.P.C.M. del 17 Maggio 2022, vigente ai sensi dell’art. 11, 
comma 1, del medesimo D.P.C.M., poiché non sono state adottate tutte quelle 
misure idonee a garantire la sicurezza per contrastare e contenere l’emergenza 
epidemiologica da SARS-COV-2; 

CONSIDERATO che con il suddetto Verbale n. 478-468/2022 ARSIAL, per la condotta 
sopra descritta, ARSIAL viene punita con una sanzione amministrativa, pari ad € 
280,00.=, pari al minimo della sanzione prevista ridotto del 30% entro 5 
(cinque) giorni dalla data di notifica (definizione agevolata – pagamento in 
misura ridotta), così come previsto dall’art. n. 4, comma 3, del L.L. n. 18/2020 
della L. n. 35/2020 e dall’art. n. 2022, comm1, 2 e 2.1, del D.lgs n. 285/1992, 
come integrato dall’art. n. 108, comma 2, del D.L. n. 18/22020; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare sul capitolo U 1.10.05.01.001 – Spese dovute 
a sanzioni – CRAM DG.000.01, del bilancio di previsione per l’anno 2022, 
pluriennale 2023-2024, che reca la necessaria disponibilità, l’importo di € 
280,00.= (diconsi euro duecentoottanta/00), a favore del Comando Carabinieri 



 

4 
 

per la Tutela del Lavoro - Nucleo Ispettorato del Lavoro di Roma -, con sede a 
Roma (RM), in Via M. Brighenti n. 23 – CAP 00159 -, C.F. 97900660586; 

DI LIQUIDARE la suddetta somma tramite bonifico bancario sul Capo XIV, Capitolo 
3560 “Entrate eventuali e diversi concernenti il Ministero dell’Interno” PG 6 “Altre 
entrate di carattere straordinario”, IBAN: IT 12 A 0100003245350014356006, 
intestato alla Tesoreria Centrale di Roma (codice SWIFT: BITAITRRENT), 
indicando nella causale: 

 denominazione del Reparto procedente: “Nucleo Carabinieri Ispettorato del 
Lavoro di Roma; 

 sigla della provincia ove è avvenuto l’accertamento: “RM”; 

 numero e data del verbale: n. 478-468 del 04 Aprile 2022; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, sul capitolo U 1.10.05.01.001 – Spese dovute a sanzioni – CRAM 
DG.000.01, del bilancio di previsione per l’anno 2022, pluriennale 2023-2024, che reca 
la necessaria disponibilità, l’importo di € 280,00.= (diconsi euro duecentoottanta/00), a 
favore del Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro - Nucleo Ispettorato del Lavoro 
di Roma -, con sede a Roma (RM), in Via M. Brighenti n. 23 – CAP 00159 -, C.F. 
97900660586.   

DI LIQUIDARE la suddetta somma tramite bonifico bancario sul Capo XIV, 
Capitolo 3560 “Entrate eventuali e diversi concernenti il Ministero dell’Interno” PG 6 
“Altre entrate di carattere straordinario”, IBAN: IT 12 A 0100003245350014356006, 
intestato alla Tesoreria Centrale di Roma (codice SWIFT: BITAITRRENT), indicando 
nella causale: 

 denominazione del Reparto procedente: “Nucleo Carabinieri Ispettorato del Lavoro 
di Roma; 

 sigla della provincia ove è avvenuto l’accertamento: “RM”; 

 numero e data del verbale: n. 478-468 del 04 Aprile 2022. 
 

Non Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

/ / / / / / / / / 

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.1486RE-COMANDO CARABINIERI PER LA TUTELA DEL LAVORO - PAGAMENTO SANZIONE
DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 200001486 - Anno 2022 - del 05/04/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.01 DIREZIONE GENERALE

1.10.05.01.001Capitolo Spese dovute a sanzioni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
865 00,08205/04/2022 PRAT.1486RE-COMANDO CARABINIERI

PER LA TUTELA DEL LAVORO -
PAGAMENTO SANZIONE

COMANDO CARABINIERI PER LA TUT 00,0 00,08200,082 00,0

280,00Totali Delibera nr. 200001486 del 0,00 280,00280,00 0,00

05/04/2022 - 09:39:57 Pagina: 1


